[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学教案管理规定》的
通  知
各院、部、处、馆，后勤服务集团：

    《湖南农业大学教案管理规定》已经学校审定，现予公布，自2017年4月14日起施行。

特此通知。

[image: image1]
附件：湖南农业大学教案参考模板
                           湖南农业大学

                            2017年4月7日

湖南农业大学教案管理规定

第一章  总  则
第一条  根据《湖南农业大学全日制普通本专科教学运行管理规定》（湘农大〔2012〕44号），为规范教师教案的撰写，加强教案的建设与管理，提高教育教学质量，特制定本规定。

第二条  教案是教师为实施课堂教学而制订的教学方案，是教师授课思路、教学内容、教学技能的客观反映。教案是课堂教学的指南，对课堂教学起着规划指导作用，是提高课堂教学质量不可缺少的组成部分。

第二章  编写原则
第三条  教案的编写应以教学大纲为依据，教学目的明确，重点、难点突出，教学内容分析透彻，文字准确，切合教材和学生实际，教学环节安排合理紧凑，对课堂教学有很好的指导作用。

第四条  教案的编写应与教学周历对应，在章节表述、学时安排、授课内容等方面与教学周历一致。理论课和实验课一般以每次课为单位编写，理论课每次一般为2学时，实验课根据具体情况而定。

第五条  教案的编写应充分贯彻教师“主导”和学生“主体”的教学原则。既体现传授知识的科学性、系统性，又体现教学方法的灵活性、多样性，教会学生学习方法和创新思维。在教学设计时，要注重案例材料的引用和师生互动的设计，在充分研究和了解学生的前提下，根据学生已有的知识结构、理解能力，对讲授内容的结构进行安排和设计。

第六条  教案应图表规范，板书设计科学合理，手写教案应书写工整。

第七条  教案内容应不断充实完善，积极吸收本学科专业最新的科研成果和前沿发展动态，充分体现教学改革的思想和知识的灵活运用，培养学生的创新创业精神。

第三章  编写内容
第八条  教案应包括课程简介、教学周历。课程简介一般应包括课程说明、先修课程、参考教材、授课班级、授课时间、总学时、重点难点、主要教学方法、考核方式等几个部分。

第九条  教案的基本要素（见附件）：

1. 授课题目（章节或知识点）；
2. 教学目的与要求（知识、能力、情感三个方面，在知识方面分掌握、熟悉、了解三个层次）；
3. 教学重点及难点；
4. 教学基本内容；
5. 教学过程设计（教学采用的方法、手段、实施步骤、时间安排、板书设计等）；
6. 作业布置与思考题；
7. 参考书目与资料（可以章为单位写 ）；
8. 教学后记（课后自我总结分析，肯定成绩，分析不足，提出今后改进措施）。
第四章  教案建设的要求

第十条  教师必须编写所承担的每门全日制本专科课程（含理论课和实验课）的教案。针对不同专业、不同层次授课对象的课程教学，教案要求应有所区别。

第十一条  教师可根据课程类别、教学内容、教学风格选择教案的格式。但教案的基本要素必须齐全。

第十二条  新进教师和开新课的教师在授课前必须提交符合要求的教案，经指导教师或教学基层组织负责人认可后方能授课。各学院、教学基层组织应组织经验丰富的教师对新进教师教案编写进行指导。

第十三条  教师每讲授一次课程应及时对教案进行修改和补充。

第十四条  在教材或讲授内容变化较大时，教案需要重新编写。教案适用时间一般为3年，编写时间超过3年的教案应重新编写。

第十五条  教师组织课堂教学时应以教案为主，可根据教学内容的需要，制作多媒体课件辅助教学，但不能用多媒体课件代替教案。
第五章  附  则

第十六条  本规定由学校负责解释，具体执行中的问题咨询由教务处负责答复。
第十七条  本规定自2017年4月14日起施行，原《湖南农业大学教案管理暂行规定》（湘农大〔2006〕48号）同时废止。
湖南农业大学校长办公室                2017年4月7日印发
湘农大通〔2017〕34号

湖南农业大学文件

4